
 
 

 LEADER INICIATĪVA PLĀNOŠANAS 
PERIODĀ NO 2014.–2020. GADAM  



 

Programmēšanas periodā no 2014.-2020. gadam 
LEADER pieeju ir iespējams paplašināt, piesaistot ne 
tikai ELFLA, bet arī EJZF, ERAF un ESF finansējumu 
vietēja mēroga iniciatīvām un sekmējot koordināciju 
starp dažādiem fondiem vietējā līmenī. Šādu pieeju 
sauc par Sabiedrības virzītu vietējo attīstību  

SABIEDRĪBAS VIRZĪTA VIETĒJĀ 
ATTĪSTĪBA (CLLD)  

 



 
 
Zemkopības ministrija nākošajā plānošanas periodā LEADER 
pieeju jeb CLLD plāno ieviest ar ELFLA un EJZF starpniecību  
No ELFLA finansējuma LEADER īstenošanai tiek plānots 
novirzīt ~45milj.LVL, kas ir 5% no kopējā ELFLA (minimums, 
kas noteikts EK regulu priekšlikumā)  
No EJZF finansējuma zivsaimniecības reģionu attīstībai 
saskaņā ar NAP tiek plānots novirzīt ~10 milj.LVL (var 
mainīties pēc kopējā pieejamā finansējuma LV 
noskaidrošanas)  
 

SABIEDRĪBAS VIRZĪTA VIETĒJĀ 
ATTĪSTĪBA (CLLD)  

 



 

 

Vietējā rīcības grupa (VRG);  

 

Vietējā attīstības stratēģija;  

 

Teritorija un iedzīvotāji.  

GALVENĀS SABIEDRĪBAS VIRZĪTAS 
VIETĒJĀS ATTĪSTĪBAS SASTĀVDAĻAS  



 

2007-2013.g. plānošanas periodā VRG teritorijas lielums -   5 000 līdz 
65 000 iedzīvotāju  

Tomēr VRG, kurām iedzīvotāju skaits ir ap 5000 iedzīvotāju:  

ir nepietiekams administrēšanas atbalsts, kā rezultātā netiek 
nodrošināta kvalitatīva VRG darbība un stratēģijas īstenošana;  

ir problēmas ar stratēģijas īstenošanu - maza projektu iesniedzēju 
aktivitāte, jo teritorijā darbojas neliels skaits NVO un uzņēmēju;  

 

2014-2020.g. plānošanas periodā VRG teritorijas lielums -10 000 līdz 
65 000 iedzīvotāju  

VRG teritorija I 



2013.-2020.g LEADER teritorija - visa Latvijas teritorija ar 
pilsētām līdz 15 000 iedz. (ar nosacījumu, ka iedzīvotāju 
īpatsvars no pilsētām, kurās iedzīvotāju skaits ir no 5000 
līdz 15000, nepārsniedz 49% no kopējā teritorijas 
iedzīvotāju skaita.)  

Šobrīd ir 7 VRG ar iedzīvotāju skaitu zem 10 000 
iedzīvotāju  

 

VRG teritorija II 



 

Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas  

Aktivitātes:  

Mikro-mazā uzņēmējdarbība laukos;  

Sociālā uzņēmējdarbība  

Sadarbība  

Īsās piegādes ķēdes 

Apmācības (saistībā ar iepriekšminētajām aktivitātēm)  

 

 

Plānotie pasākumi I 



Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas  

Aktivitātes: 

Kvalitatīvas dzīves telpas radīšana  

Dabas un kultūras objektu sakārtošana  

Maza apmēra infrastruktūra  

Sociālo problēmu skartā telpa  

 

Plānotie pasākumi II 



 

Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība  

Aktivitātes:  

Starpteritoriālā sadarbība starp VRG nacionālajā līmenī;  

Starpvalstu sadarbība starp VRG ES dalībvalstīs un teritorijās, 
kurās darbojas organizācijas, kas īsteno LEADER pieejai 
līdzīgas aktivitātes.  

 

Plānotie pasākumi III 



 

VRG darbības nodrošināšana, prasmju apguve, teritorijas 
aktivizēšana  

Aktivitātes: 
VRG darbības nodrošināšana (atalgojums, apmācības, 
ekspluatācijas izmaksas u.c. Izmaksas, kas saistītas ar VRG 
tiešo darbu)  
Aktivizēšanas izmaksas ( izmaksas informācijas apmaiņai 
starp iesaistītajām un ieinteresētajām personām, lai 
informētu par vietējo attīstības stratēģiju un veicinātu 
vietējo attīstības stratēģiju, atbalsta sniegšana 
potenciālajiem atbalsta saņēmējiem projektu izstrādāšanā 
un projektu iesniegumu sagatavošanā)  

Plānotie pasākumi IV 



 

ELFLA ~45 milj.LVL  

2007-2013.g. finansējums sadalīts uz iedzīvotāju skaitu  

Kā finansējumu sadalīt pa VRG nākošajā plānošanas periodā?  

DG piedāvātie kritēriji:  

50% no finansējuma sadalīt starp visām VRG (uz iedzīvotāju, 
blīvums, teritorijas lielums)  

50% piešķirt VRG, kuru teritorijai nav robežu ar Rīgas pilsētu 
(uz iedzīvotāju, blīvums, teritorijas lielums)  

Finansējuma sadalījums ELFLA 



 

Zivsaimniecības reģionu attīstības atbalsta apmēra 
noteikšanai uz VRG izmanto atšķirīgus kritērijus:  

piekrastes līnijas garums teritorijā,  

nodarbināto zivsaimniecībā skaits? 

Finansējuma sadalījums EJZF 


